

Số: 01 /KH- TrMNPL

Phú Long, ngày 8 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình văn nghệ “Mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ
Năm 2026”



Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Điều lệ trường mầm non;

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-TrMNPL ngày 11 tháng 9 năm 2025 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026

Thực hiện kế hoạch số 25/KH-TrMNPL ngày 24 tháng 8 năm 2025 về việc tổ chức các hoạt động tham quan, lễ hội năm học: 2025 – 2026 của trường Mầm non Phú Long

Căn cứ vào điều kiện thực tế, căn cứ vào mục tiêu cần đạt của từng độ tuổi trẻ.

Trường mầm non Phú long xây dựng kế hoạch Tổ Chức chương trình Văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp trẻ hiểu biết hơn về giá trị truyền thống dân tộc, hình ảnh quê hương đất nước từ những món ăn ở địa phương, những đồ chơi mang đậm truyền thống, những trò chơi dân gian mang đậm bản sắc dân tộc và hiểu sâu hơn những nét văn hoá đặc sắc của người Việt Nam.
- Nhằm tạo không khí vui xuân, đón tết Bình Ngô năm 2026 trong trường mầm non.
- Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, phát huy năng khiếu nghệ thuật, thẩm mỹ, đồng thời có vốn hiểu biết về ngày Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam và không khí đón Tết. Tạo không khí phấn khởi vui tươi chào đón tết cổ truyền của dân tộc cho trẻ. Trẻ được cùng cô giáo tham gia vào các hoạt động như vui xuân: Biểu diễn văn nghệ, trang trí trường lớp, trang trí khu chợ quê, trang trí cành đào, mai, bày mâm ngũ quả ngày tết; đón tết, tham gia các trò chơi dân gian phù hợp với lứa tuổi, tham gia vào các hoạt động vui xuânQua đó hình thành cho trẻ tình yêu quê hương đất nước, có hiểu biết và trân trọng truyền thống tốt đẹp của dân tộc, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ thông qua các hoạt động trải nghiệm trong ngày vui xuân.
- Nhằm cụ thể hoá nội dung chủ đề “Tết và mùa xuân” theo Chương trình giáo dục năm học 2025-2026.
- Tăng cường sự phối kết hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội, huy động sự ủng hộ của cha mẹ học sinh về vật chất và tinh thần trong các hoạt động của nhà trường, nhằm làm tốt hơn công tác chăm sóc giáo dục và rèn kỹ năng sống cho trẻ.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ; nội dung phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý từng độ tuổi.
- Chương trình được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được sự lan tỏa và hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và trẻ trong toàn trường.
- Sau khi kết thúc chương trình, các bộ phận tham gia thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh môi trường, thu dọn và hoàn trả cơ sở vật chất theo đúng quy định.

II. CHUẨN BỊ

Trang trí ở sân khấu tại hai khu, bày các gian hàng ở khu chợ quê tại thôn 5, các trò chơi. Mỗi khu trang trí 01 khu tiểu cảnh xuân.

Tập luyện văn nghệ và đồ dùng, dụng cụ các trò chơi.

III. THÀNH PHẦN

- Toàn thể học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non Phú Long.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường.
- Câu lạc bộ “Giữ gìn bản sắc văn hóa – văn nghệ, thể thao dân tộc Mường” thôn 1 và thôn 5.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Hoạt động 1

* Văn nghệ “Mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026”.

Khu B: 5 tiết mục

Khu A: 8 tiết mục

2. Hoạt động 2: Các hoạt động trải nghiệm: Trò chuyện , giao lưu với các thành viên trong câu lạc bộ “*Giữ gìn bản sắc văn hóa- văn nghệ, thể thao dân tộc mường*” của thôn 1 và thôn 5; qua đó trẻ có thêm những kiến thức về các trò chơi dân gian của dân tộc mình như trò chơi : Đi cà kheo, đánh mảng, ném còn, cồng chiêng, nhảy sạp..., trẻ được các cô trong câu lạc bộ hướng dẫn tham gia vào các trò chơi.

Trẻ tìm hiểu về các hoạt động thường diễn ra trong Ngày Tết như: Bày mâm ngũ quả, trang trí cành đào, cành mai, gói bánh chưng....

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

* Khu A dự kiến tổ chức vào ngày 27/01/2026

* Khu B dự kiến tổ chức vào ngày 28/01/2026

2. Địa điểm: sân trường khu A, khu B Trường Mầm non Phú Long.

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

1. Kinh phí từ ngân sách nhà trường

STT	Nội dung chi	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)
1	Trang trí sân khấu xuân (phông, hoa, cờ, backdrop)	Khu	2	1.700.000	3.400.000
2	Trang trí không gian lễ hội, tiểu cảnh xuân	Gói	2	2.000.000	4.000.000
	Trang trí khu chợ quê tại thôn 5	Gói	1	6.000.000	6.000.000
3	Đạo cụ, vật liệu trò chơi dân gian	Gói	2	1.200.000	2.400.000
4	Trang phục biểu diễn cho trẻ và giáo viên (bổ sung)	Gói	2	2.500.000	5000.000

5	Bánh kẹo, nước uống liên hoan cho trẻ	Suất	339	10.000	3.339.000
	Tổng cộng				24.139.000

(Bằng chữ: hai mươi bốn triệu một trăm ba mươi chín nghìn đồng chẵn)

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt nội dung chương trình, kiểm tra công tác chuẩn bị.
- Các tổ chuyên môn: Xây dựng tiết mục văn nghệ, tổ chức cho trẻ tập luyện, chuẩn bị nội dung trải nghiệm.
- Giáo viên chủ nhiệm: Phối hợp với phụ huynh chuẩn bị trang phục, đạo cụ; quản lý, đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt thời gian tổ chức.
- Nhân viên: Phối hợp đảm bảo cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình văn nghệ “Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026” của Trường Mầm non Phú Long. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn (để T/h);
- Lưu VT./.

P. HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Thị Túc